- 1 -

农垦校纪发〔2020〕2号

各基层党委、党总支，各直属党支部：

现将《中共黑龙江八一农垦大学纪律检查委员会关于省委巡视

整改日常监督工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

中共黑龙江八一农垦大学纪律检查委员会

2020 年 9月 2 日

- 2 -

中共黑龙江八一农垦大学纪律检查委员会

关于省委巡视整改日常监督工作方案

为配合学校党委抓好巡视整改任务的落实，扎实做好巡视整改

日常监督工作，制定本方案。

一、监督对象

我校巡视整改 5个专项工作组和列出的 25项巡视整改任务涉

及的相关单位。

二、监督内容

1.监督各专项工作组工作任务的完成情况，重点是监督综合协

调组在推进巡视整改工作中任务完成情况；

2.从巡视监督的角度对各责任单位巡视整改任务的完成情况

进行监督；

3.监督各责任单位在巡视整改中，对巡视反馈问题涉及到的相

关人员调查处理情况。

三、监督方法

1.根据需要列席各专项工作组的工作例会；

2.根据需要查看巡视整改相关材料；

3.根据需要实地到责任单位进行现场督查；

4.根据需要听取各相关单位巡视整改汇报；

5.根据需要开展明察暗访。

四、工作要求

1.深化思想认识，提高政治站位。习近平总书记明确要求纪检

监察机关和组织部门承担巡视整改的日常监督责任，目的是把巡视

- 3 -

监督和党内监督贯通起来，形成监督合力。学校纪委承担巡视整改

工作的监督责任，是对学校巡视整改综合协调部门整改督办过程的

再监督，以此来将纪检监察机构在巡视整改工作中的定位向监督聚

焦，责任向监督压实，力量向监督倾斜，做实做细日常监督和长期

监督。

2.坚持问题导向，健全工作机制。围绕“谁来监督、监督什么、

怎么监督、结果运用”等问题，确定监督重点，建立跟踪了解、问

题发现、线索处置、协调联动、评估问效等工作机制，形成巡视整

改日常监督闭合链条。

3.加大监督力度，严肃追责问责。各专项工作组和责任单位要

主动配合监督工作，按照要求如实汇报和提供相应材料。巡视整改

牵头单位要正确对待巡视监督，要把监督过程转化为压实责任、从

严管理、破解难题的过程，用好问责武器，对敷衍塞责、消极对待、

虚以应付甚至弄虚作假的要及时向监督部门移交，严肃追责问责，

倒逼整改责任落实；监督部门要对在整改和监督过程中发现的涉嫌

违规违纪问题线索，及时按有关规定和要求处理。

- 4 -

中共黑龙江八一农垦大学纪律检查委员会办公室  2020年 9月 2日印发